

事業活動収支計算書

令和 4 年 4 月 1 日 から
令和 5 年 3 月 31 日 まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	(3,561,000,000)	(3,565,583,902)	(△4,583,902)
		授業料	1,814,000,000	1,801,736,970	12,263,030
		入学金	186,000,000	201,813,600	△15,813,600
		実験実習料	501,000,000	500,383,338	616,662
		施設設備資金	1,060,000,000	1,061,649,994	△1,649,994
		手数料	(73,000,000)	(49,762,700)	(23,237,300)
		入学検定料	71,000,000	48,248,200	22,751,800
		試験料	1,000,000	696,000	304,000
		証明手数料	1,000,000	818,500	181,500
		寄付金	(580,000,000)	(542,756,453)	(37,243,547)
	教育活動収入の部	特別寄付金	567,000,000	535,510,400	31,489,600
		一般寄付金	3,000,000	3,163,700	△163,700
		現物寄付	10,000,000	4,082,353	5,917,647
		経常費等補助金	(11,324,800,000)	(14,798,515,056)	(△3,473,715,056)
		国庫補助金	2,919,000,000	2,771,231,691	147,768,309
		地方公共団体補助金	2,136,000,000	5,756,383,365	△3,620,383,365
		地方公共団体負担金	6,268,800,000	6,268,800,000	0
		学術研究振興資金	1,000,000	2,100,000	△1,100,000
		付随事業収入	(1,897,000,000)	(2,000,754,535)	(△103,754,535)
		補助活動収入	135,000,000	121,258,300	13,741,700
教育活動支出の部	受託事業収入	1,725,000,000	1,848,817,735	△123,817,735	
	看護師特定行為研修事業収入	37,000,000	30,678,500	6,321,500	
	医療収入	(81,078,000,000)	(78,397,856,652)	(2,680,143,348)	
	医療収入	81,078,000,000	78,397,856,652	2,680,143,348	
	雑収入	(627,000,000)	(950,015,141)	(△323,015,141)	
	施設設備利用料	502,000,000	467,870,888	34,129,112	
	その他雑収入	125,000,000	482,144,253	△357,144,253	
	教育活動収入計	99,140,800,000	100,305,244,439	△1,164,444,439	
	事業活動支出の部	人件費	(37,995,000,000)	(37,917,506,897)	(77,493,103)
		教員人件費	11,535,000,000	11,204,889,582	330,110,418
職員人件費		25,240,000,000	24,950,295,849	289,704,151	
役員報酬		64,000,000	62,305,740	1,694,260	
退職給与引当金繰入額		791,000,000	1,497,136,726	△706,136,726	
退職給付費用		365,000,000	202,879,000	162,121,000	
教育研究経費		(56,412,000,000)	(55,442,952,380)	(969,047,620)	
消耗品費		826,000,000	821,113,637	4,886,363	
光熱水費		689,000,000	688,645,665	354,335	
旅費交通費		147,000,000	107,495,884	39,504,116	
奨学費		55,000,000	53,669,234	1,330,766	
印刷製本費		55,000,000	51,111,299	3,888,701	
修繕費		126,000,000	124,562,073	1,437,927	
役員務費		240,000,000	239,431,710	568,290	
支払手数料		51,000,000	49,046,135	1,953,865	
賃借料	286,000,000	285,632,649	367,351		

		科 目	予 算	決 算	差 異		
・資金収支の医療経費支出に減価償却額、現物寄付、棚卸し差額を加味したもの	教育活動収支	委託料	1,136,000,000	1,052,471,544	83,528,456		
		補助活動経費	132,000,000	131,921,996	78,004		
		雑費	176,000,000	144,477,557	31,522,443		
		減価償却額	1,674,000,000	1,704,039,842	△30,039,842		
		医療経費	[50,819,000,000]	[49,989,333,155]	[829,666,845]		
		医薬材料費	29,780,000,000	29,957,543,834	△177,543,834		
		賄材料費	436,000,000	393,875,425	42,124,575		
		消耗品費	2,651,000,000	2,660,426,614	△9,426,614		
		光熱水費	1,567,000,000	1,565,910,267	1,089,733		
		印刷製本費	52,000,000	32,994,983	19,005,017		
		役務費	60,000,000	41,705,546	18,294,454		
		委託料	8,449,000,000	7,994,810,400	454,189,600		
		支払手数料	41,000,000	15,547,915	25,452,085		
		賃借料	829,000,000	823,777,398	5,222,602		
		修繕費	1,122,000,000	937,738,949	184,261,051		
		雑費	45,000,000	44,020,866	979,134		
		減価償却額	5,787,000,000	5,520,980,958	266,019,042		
		・資金収支の管理経費支出に減価償却額、現物寄付、棚卸し差額を加味したもの	事業活動支出の部	管理経費	(3,734,900,000)	(3,313,902,285)	(420,997,715)
				消耗品費	276,000,000	250,377,561	25,622,439
光熱水費	134,000,000			131,458,114	2,541,886		
旅費交通費	129,000,000			64,699,782	64,300,218		
役務費	248,000,000			221,028,730	26,971,270		
印刷製本費	86,000,000			74,089,063	11,910,937		
修繕費	169,000,000			100,191,423	68,808,577		
交際費	4,000,000			558,887	3,441,113		
委託料	940,900,000			789,955,578	150,944,422		
支払手数料	81,000,000			50,437,886	30,562,114		
賃借料	191,000,000			152,397,966	38,602,034		
負担金	198,000,000			150,706,698	47,293,302		
公課費	414,000,000			412,488,020	1,511,980		
補助活動経費	59,000,000			53,386,934	5,613,066		
雑費	203,000,000			189,637,505	13,362,495		
私立大学等経常費補助金返還金	6,000,000			5,500,000	500,000		
減価償却額	596,000,000			666,988,138	△70,988,138		
・修学資金徴収不能引当金繰入額 ・医療未収入金徴収不能引当金繰入額等	徴収不能額等			徴収不能額等	(2,830,000,000)	(3,057,486,059)	(△227,486,059)
				修学資金徴収不能引当金繰入額	2,803,000,000	2,856,665,400	△53,665,400
		医療未収入金徴収不能引当金繰入額	24,000,000	200,820,659	△176,820,659		
		その他の徴収不能額	3,000,000	0	3,000,000		
教育活動支出計		100,971,900,000	99,731,847,621	1,240,052,379			
教育活動収支差額		△1,831,100,000	573,396,818	△2,404,496,818			
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異		
		受取利息・配当金	(128,000,000)	(137,655,816)	(△9,655,816)		
		第3号基本金引当特定資産運用収入	34,000,000	41,250,132	△7,250,132		
		その他の受取利息・配当金	94,000,000	96,405,684	△2,405,684		
		その他の教育活動外収入	(0)	(0)	(0)		
	教育活動外収入計	128,000,000	137,655,816	△9,655,816			
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異		
		借入金等利息	(0)	(0)	(0)		
		その他の教育活動外支出	(0)	(0)	(0)		
		教育活動外支出計	0	0	0		
教育活動外収支差額		128,000,000	137,655,816	△9,655,816			
経常収支差額		△1,703,100,000	711,052,634	△2,414,152,634			

注) 医療経費は中科目であり、[]の額は大科目・教育研究経費()の内数である。

		科 目	予 算	決 算	差 異	
・施設設備補助金等	事業活動収入の部	資産売却差額	(2,000,000)	(0)	(2,000,000)	
		有価証券償還益	2,000,000	0	2,000,000	
		その他の特別収入	(1,360,000,000)	(1,044,310,481)	(315,689,519)	
		施設設備寄付金	0	22,000,000	△22,000,000	
		現物寄付金	83,000,000	63,943,209	19,056,791	
		施設設備補助金	1,274,000,000	958,367,272	315,632,728	
		過年度修正額	3,000,000	0	3,000,000	
	特別収入計	1,362,000,000	1,044,310,481	317,689,519		
・建物除却損、構築物除却損、教育研究機器備品除却損、教育研究機器備品売却損、管理用機器備品除却損、図書除却損	特別収支	事業活動支出の部	資産処分差額	(260,000,000)	(166,177,119)	(93,822,881)
			建物除却損	53,000,000	32,962,855	20,037,145
			構築物除却損	20,000,000	5	19,999,995
			建設仮勘定除却損	0	6,600,000	△6,600,000
			教育研究用機器備品除却損	176,000,000	42,087,426	133,912,574
			教育研究用機器備品売却損	0	74,830,200	△74,830,200
			管理用機器備品除却損	9,000,000	4,198,575	4,801,425
			図書除却損	1,000,000	3,436,011	△2,436,011
			車両除却損	1,000,000	0	1,000,000
			退職給与引当特定資産売却損	0	2,062,047	△2,062,047
			その他の特別支出	(3,000,000)	(0)	(3,000,000)
過年度修正額	3,000,000	0	3,000,000			
	特別支出計	263,000,000	166,177,119	96,822,881		
	特別収支差額	1,099,000,000	878,133,362	220,866,638		
	[予 備 費]	(0)				
		50,000,000		50,000,000		
	基本金組入前当年度収支差額	△654,100,000	1,589,185,996	△2,243,285,996		
・必要な資産を継続的に保持するために維持すべきものとして、その事業活動収入から組み入れた金額	基本金組入額合計	△1,016,000,000	△305,936,864	△710,063,136		
・基本金組入前当年度収支差額より、基本金組入額を控除した金額	当年度収支差額	△1,670,100,000	1,283,249,132	△2,953,349,132		
	前年度繰越収支差額	△97,050,000,000	△88,658,770,198	△8,391,229,802		
	基本金取崩額	0	0	0		
・学生生徒等納付金、寄付金、補助金等の負債とならず、学校の諸活動に帰属する収入	翌年度繰越収支差額	△98,720,100,000	△87,375,521,066	△11,344,578,934		
(参 考)						
・人件費、教育研究経費、管理経費等の当年度に消費される支出	事業活動収入計	100,630,800,000	101,487,210,736	△856,410,736		
	事業活動支出計	101,284,900,000	99,898,024,740	1,386,875,260		